Bibliografia: Il notariato a Perugia, a cura di R. Abbondanza, cit., pp. 
288-290.
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1453, Montecchio Emilia 
De offitio domini potestatis terrae Monticuli et de iuramento 
per ipsum prestando in introitu sui offitii
[…] Et qui primo in introitu sui offitii teneatur et debeat iu-
rare ad Sancta Dei Evangelia manibus propriis corporaliter 
tactis scripturis in manibus sui predecessoris defferentis in 
praesentia antianorum et sapientum presidentium negotiis 
d. Communis in loco consueto, et ut est moris convocando-
rum et hac de causa congregandorum, ut in forma pr(aese)
ntis iuramenti dare traditum est, et si sacramentum huiu-
smodi non praestiterit non possit, nec valeat offitium exer-
cere et si exercuerit, non praestito dicto iuramento quidquid 
per ipsum factum fuerit in offitio sit ipso iure nullum nec in-
terim percipiat salarium. Et si aliquid de salario perceperit 
de facto illud restituere teneatur, et ulterius incidat in poe-
nam ipso iure C(ommun)i Monticuli applicandam librarum 
decem March. de quibus debeat sindicari, et eius offitium 
non duret, nec durare possit ultra semestre […]

Forma iuramenti praestandi per Dominum Potestatem in 
introitu sui offitii
Iuro ego Potestas terrae, et territorii Monticuli ad Sancta 
Dei Evangelia manibus propriis tactis scripturis facere, ge-
rere et exercere bene, recte, rite, legaliter et fideliter regi-
men, offitium d. Potestatis a die primo introitus mei, usque 
ad finem dicti offitii, et toto meo ingenio, atque posse ma-
nutenere, conservare, et deffendere statum, iura, honores, 
et iurisditiones ac Castellum, et munitiones prelibati D.D. 
Nostri et Communis dictae terrae, ac communia, et uni-
versitates, ac quascumque singulares personas iurisditioni 
meae, et dictae terrae subiectas, ac iura, res, et bona cu-
iuscumque singularis personae iurisditioni meae supposi-
tae, nulla habita personarum differentia, vel distinctione, 
ac iura ecclesiarum, hospitalium, pontium et locorum reli-
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giosorum, orphanorum, viduarum, pupillorum et omnium 
miserabilium personarum. Item facere, et administrare ius, 
et iustitia, ac iura reddere secundum formam statutorum, 
et ordinamentorum in praesenti volum(in)e statutorum, et 
secundum bonas consuetudines dictae terrae longo tempo-
re observatas in casibus de quibus non reperiretur statu-
tum, vel consuetudo legitima, secundum formam statuto-
rum civitatis Regii, et his defitientibus secundum formam 
statutorum civitatis Ferrariae et his defitientibus secundum 
formam iuris communis, et ipsa statuta, et consuetudines 
dictae terrae, ac pacta datiorum absque malo vel extraneo 
intellectu, et sine ulla alia interpretatione, nisi secundum 
quod littera iacet, servare et servari facere praecise in suo 
tenore, omni diminutione, et exceptio ne sublatis, et singulo 
anno in Cal. ianuarii facere congregari Consilium generale 
populi Communis et hominum dictae terrae in loco debito, 
et consueto, et ibi elligi faciat antianos, sapientes, et consi-
liarios, ac caeteros offitiales dicti Communis secundum for-
mam infrascriptorum statutorum. Item in principio offitii 
mei, et deinde singulis tribus mensibus inquirere ex offitio 
meo et inquisitiones facere contra quascumque personas 
occupantes aliquas res mobiles, vel immobiles, seu sese mo-
ventes, et iura Communis, vel alicuius singularis personae 
dictae terrae indebite, et tales res et iura sic occupatas, et 
occupata statim, et de facto iuris ordine non servato sine 
gravamine litigii, vel expensarum restitui facere. Delin-
quentes vero et committentes contra formam statutorum 
praedictorum punire et condemnare legittime sine ulla oc-
cultatione vel remissioni, condemnationes autem et mule-
tas quas faciam toto conamine recuperare, et applicare pro 
ut venient applicandae.
Et si quid durante offitio meo ad manus meas pervenerit, 
quod pertineat Camerae praelibati Domini nostri, vel Com-
munis predicti conservare, et restituere legitime agentibus 
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pro ipsa Camera et dicto Communi reddendo super inde 
idoneam rationem cum residuorum praestatione. Insuper 
toto conamine operam dare quod fossa, dugalia, et fossata 
dictae terrae, et territorii sui caventur, et cavata manutene-
antur, pro ut expediens fuerit et quod viae seu stratae dicti 
Castelli burgorumque et villarum ac totius territorii eiu-
sdem reffitiantur, et reaptentur et manuteneantur, ita quod 
per eas iri libere possit, et equitari, ac carrettari equester et 
pedester ac cum carribus, et bestiis vacuis et oneratis, eundo 
per me vel aliquem alium meum tenentem ad videndum et 
providendum saltem singulis duobus mensibus dictas vias 
stratas fossas, fossata, et dugalia, et omnes suos deffectus 
reaptandos, et reformandos.
Teneatur tunc ipsum Communem providere ipsi Potestati de 
uno equo et de expensis cibi et potus. Statuta vero in prae-
senti volumine descripta in omnibus observare et observari 
poenitus facere et non accipere aliquid per me vel per sub-
missam personam praeter salarium meum contra formam 
praesentium statutorum.
Quod quidem iuramentum in forma suprascripta teneatur 
Potestas praecedens in fine offitii sui, et in introitu successo-
ris, antequam sibi consignet offitium in manibus sucessoris 
dictum iuramentum defferre dicti successori suprascriptis 
modo et forma et ordine sub poena librarum decem appli-
candarum ut supra.

Fonte: Magnificae communitatis Monticuli statuta, trascrizione del te-
sto degli statuti del 1453 corredato da ricerca storica di V. Cavatorti, 
Montecchio Emilia, Comune, 2002, p. 92 ss.

1454 marzo 7, Perugia

Discorso di notaio appena nominato (testimonium)
In apertura del suo primo registro di protocollo, ser Antonio 
di Giovanni ricorda la propria immatricolazione nel consor-
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zio dei notai. Premessa, sotto il 6 gennaio 1452, la notizia 
dell’investitura ricevuta dal conte palatino Boncambio Bon-
cambi, alla data dell’8 gennaio 1454 annota l’esame soste-
nuto con esito favorevole dinanzi ai tre priori del consorzio 
e ai cinque “approbatores” all’uopo nominati. Segue, il 30 
gennaio, la formale ammissione al collegio, in occasione del-
la quale il candidato pronuncia un breve sermone di ringra-
ziamento. Il 7 marzo, infine, per la solenne cerimonia d’i-
scrizione nella matricola, si tiene l’adunanza generale degli 
appartenenti al consorzio con i priori e con gli “approbato-
res”, alla quale sono invitati autorevoli personaggi cittadini, 
tra i quali Braccio Baglioni. Il nuovo notaio pronuncia una 
orazione e offre agli intervenuti una colazione “cum pino-
chiatis”, il caratteristico dolce perugino a base di pinoli. Il 
primo atto del nuovo notaio nel registro reca la data dell’8 
maggio 1454.

Sermo quando feci colaptionem et receptus [fui] in matricula.
Nichil est, viri amplissimi, ad humane vite decus atque or-
namentum acomodatius, quam sive in republica magistra-
tus dignitatem, sive in privata honorem atque autoritatem 
a dignissimis ac honestatissimis viris accipere, quod mihi, 
hodierna die, video nullis meis meritis contigisse, quem vos, 
summe autoritatis viri, ad hoc celeberrimum tabellionatus 
consortium, mira et pene incredibili humanitate recepistis. 
Quamobrem eo gratius et iocundius benefitium istud mihi 
videri debet, quo autoritas dignitasque vestra est amplior, ni-
chilque etiam temere aut largiri aut concedere iudicatur, quo 
benefitio nescio an quicquam mihi prestabilius et etati ac di-
scipline mee decentius conferri potuisse. Etenim tantam esse 
videmus tabellionatus inter homines amplitudinem, tantum 
robur tantamque vim, ut maiorem animo concipere non pos-
simus. Quippe cum sive humanas leges evolvas, sive divina 
iura perscruteris, omnia fere ad tabellionatum tamquam ad 
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columen quoddam et colligamentum referantur. Quod agros 
quod municipia quod domos, vel a maioribus nostris here-
ditario iure accepimus, vel per nos ipsos nostraque industria 
comparavimus, nisi certis indubitatisque monumentis osten-
damus, frustra comparaverimus. Tabellionatus bona nostra 
universa nobis conservat, actiones conservato iura omnia 
fidemque conservat; frustra etenim mercaremur quicquam, 
venderemus quoque frustra, nisi hoc firmissimum tabellio-
num testimonium intercesserit. Hoc homines, hoc civitates 
et res plublice continentur, ne dici quidem potest quantam 
utilitatem humanis rebus afferat tabellionatus. Qui quanto 
est et utilior et rebus omnibus expeditior, tanto maiorem fi-
dem, maioremque integritatem profitetur, totus in equitate et 
iustitia, totus in fide versatur. Quamobrem quibus gratiarum 
actionibus vos prosequar non intelligo. Tantum enim est ves-
trum hoc munus, ut gratias omnes etiam ingentissimas ex-
cedat, tamen quas referre opere non possumus, eas vobis et 
verbis agimus et habemus animo. Equidem totum me pro 
immortali hoc benefitio vobis exibeo, meque ad omnem dig-
nitatem vestram, honorem, emolumentumque devoveo, dabo 
preterea operam ut quod munus tanta liberalitate et largitate 
a vobis acceperim, summa semper fide atque integritate con-
servetur, ut vos qui donatores extitistis non minus ac donum 
ipsum in me laudari et recte hoc in me benefitium contulisse 
iudicari possitis. Dixi. Amen.
Fonte: Archivio di Stato di Perugia, Notaio Antonio di Giovanni, proto-
collo aa. 1452-1469, cc. 2r-3v. 

Bibliografia: Il notariato a Perugia, a cura di R. Abbondanza, cit., pp. 
63-65.

1474, Roma

Notarii imperialis creatio per comitem palatinum
Universis et singulis praesens privilegium aut publicum in-
strumentum inspecturis, visuris, lecturis pariter et audituris 
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N. Dei et sacrae Imperialis maiestatis gratia sacri lateranen-
sis palacii et regalis aulae ac imperialis consistorii comes 
palatinus, pacem, gaudium et salutem. Sagax humanae 
naturae discretio hominum memoriae labilitate pensata ne 
diuturnitate temporum ea quae inter contrahentes agerent 
oblivionis defectui subiacerent tabellionatus officium per 
quod contrahentium vota conscriberentur et scripture mi-
nisterio longe servarentur in aevum, sagaciter adinventi ut 
talibus personis quibus vitae ac morum honestas aliaque 
laudabilia probitati et virtutum merita suffragantur huiu-
smodi tabellionatus officia concedenda sint et committenda 
[…]
Nos igitur N. comes palatinus prefatus N. ibidem presen-
tem, supplicantem et acceptantem publicum et autenticum 
notarium et tabellionem ac iudicem ordinarium creavimus, 
deputavimus, constituimus et ordinavimus et concedimus 
per presentes ipsumque N. per calamarium pennam atque 
cartam quas in nostris tunc tenebamus manibus suisque 
tradidimus, investimus de officio memorato, dantes et con-
cedentes eidem N. auctoritatem nostra prefata plenam au-
ctoritatem et licentiam per omnes civitates, terra, oppida, 
villas, castra et alia loca quae sacrum profitentur imperium 
ac ubique locorum, faciendi, conscribendi, publicandi con-
tractus, instrumenta, iudicia, testamenta et ultimas volun-
tates […] dictus N. notarius et tabellio publicus ac iudex 
ordinarius per nos ut permittitur procreatus ad mandatum 
nostrum et in manibus nostris, tactis per eum corporaliter 
scripturis sacrosanctis ad sancta Dei evangelia, illustrissimi 
principis et domini N. Romani imperatoris et successorum 
suorum imperatorum ac regium canonice et legittime in-
trantium sacri que Romani imperii nomine infrascripum so-
litum consuetum fidelitatis prestit iuramentum in hec verba 
videlicet Ego N. clericus N. diocesis promitto et iuro ut in 
forma et sancta Dei evangelia in quorum etc. […]
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Fonte: Formularium instrumentorum Romanae Curiae, Roma, 1474, cc. 
158-159.

Bibliografia: L. Sinisi, Formulari e cultura giuridica notarile nell’età mo-
derna. cit., p. 464.

1537 aprile 1, Perugia

Paolo III, trovandosi a Perugia, conferisce al collegio dei 
giuristi la facoltà di creare notai e tabellioni e di legittimare 
spurii e bastardi. Il privilegio sarà confermato dallo stesso 
Papa nel 1541 e il 20 luglio 1593 anche da Clemente VIII.

Auctoritas collegii doctorum iuris creandi notarios et legiti-
mandi spurios seu bastardos.
Marinus Grimanus tituli sancti Marcelli sancte Romane Ec-
clesie presbiter cardinalis, patriarcha Aquileiensis, Perusie 
Umbrieque de latere legatus. Universis et singulis presentes 
inspecturis et lecturis, salutem in Domino sempiternam. 
Tenore presentium attestamur et fidem indubiam facimus 
qualiter nuper existens sanctissimus dominus noster domi-
nus Paulus papa tertius in ecclesia monasterii Sancti Petri 
de Perusia ordinis sancti Benedicti, intuitu priorum artium 
ipsius civitatis ac cognoscens fidei integritatem eximiamque 
devotionis constantiam quam ad sanctam sedem aposto-
licam collegium doctorum dicte civitatis gerunt, ac quam 
multiplicium grandiumque virtutum congerie illarum lar-
giter decoravit Altissimus, volensque collegium et doctores 
huiusmodi paterna benevolentia prosequi ac specialis favo-
ris et honoris prerogativa decorare, eaque ipsis concedere 
per que erga benemeritos se possint reddere gratiosos, motu 
proprio, vive vocis oraculo, collegio iuris doctorum predic-
torum, notarios publicos, tabelliones ac iudices ordinarios, 
qui idonei et in litteratura experti sint, recepto prius ab eis 
de notariatus seu tabellionatus et iudicatus huiusmodi offi-
ciis fideliter exercendo [sic] solito in forma presentibus an-
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notato iuramento, creandi et de officio notariatus huiusmo-
di per pennam et calamare investiendi, nec non naturales, 
spurios, manseres et bastardos etiam ex clerico vel presbite-
ro aut moniali, copulative vel disiunctive et ex quoquumque 
illicito coitu pro tempore procreatos, tam natos quam quos 
nasci contingerit in futurum, post quam sic nati, etiam si 
infantes sive legitimandi vel eorum parentes presentes sive 
absentes certorum nuntiorum vel procuratorum interven-
tu, citatis vel non illis ad quos hereditas ex testamento vel 
ab intestato spectare posset, vel spectaret etiam si filii vel 
fratres seu descendentes deque legitimo matrimonio geniti 
forent, viventibus vel mortuis eorum parentibus, omnem 
ab eis tollendo maculam geniture, et ad paternam et alias 
successiones quorumcumque suorum attinentium et quo-
rumcumque bonorum admicti et illis succedere, nec non 
ad dignitates, gradus et officia secularia publica et privata 
recipi, illaque gerere et exercere libere et licite possint, ac 
si de legitimo matrimonio nati essent, absque tamen preiu-
ditio ascendentium vel descendentium eorum de quorum 
successione ageretur, qui ad predictas successiones, si per-
sone ipse ab intestato decederent, de iure admicti deberent, 
debite legitimandi et ad primeva nature iura restituendi et 
reducendi perpetuis futuris temporibus facultatem dedit et 
concessit; non obstantibus bastardorum natalium defecti-
bus ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec 
non legibus imperialibus et municipalibus, reformationibus 
iuramento confirmatis, apostolica vel quavis firmitate alia 
roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque. Forma au-
tem iuramenti quod creandis notariis huiusmodi collegium 
predictum exigere debet, sequitur et est talis: ‘Ego .N. ab 
hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro et san-
cte Romane Ecclesie ac domino nostro Paulo pape tertio 
suisque successoribus canonice intrantibus ac rev.mo ill.mo 
domino Perusiae et Umbriae nunc et pro tempore legato; 
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non ero in consilio, auxilio, assensu vel facto ut vitam per-
dant aut membrum, vel capiantur mala captione, consilium 
vero quod per se vel per litteras aut nuntium manifesta-
bunt ad eorum damnum scienter nemini pandam; si vero 
aliquid ad mei notitiam devenire contigerit quod in peri-
culum Romani pontificis aut Romane Ecclesie vel rev.mi 
domiui legati predicti vergeret seu grave damnum, illud pro 
posse impediam; et si hoc impedire non possim, bona fide 
procurabo id ad notitiam ipsorum perferri; papatum Ro-
manum et regalia sancti Petri ac iura ipsius Ecclesie ad de-
fendendum et recuperandum adiutor ero; contra omnes ho-
mines tabellionatus officium fideliter exercebo, contractus 
in quibus exigitur consensus partium fideliter faciam, nil 
addendo vel minuendo sine voluntate partium quod im-
mutet facti substantiam; si vero in conficiendo aliquod in-
strumentum unius solius partis sit requirenda voluntas, hoc 
ipsum faciam, scilicet nil addam vel minuam quod immutet 
facti substantiam contra voluntatem ipsius, instrumentum 
non confìciam ubi sciam intervenire vel intercedere vim vel 
fraudem, contractus in prothocollum redigam et postquam 
in prothocollum redigero malitiose non deseram, contra vo-
luntatem illius vel illorum quorum seu cuius est contractus, 
super eo conficere publicum instrumentum, salvo meo iusto 
et consueto salario, sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei 
Evangelia. In quorum omnium et singulorum fidem et testi-
monium presentes manu nostra subscriptas ex commissione 
et mandato prelibati sanctissimi domini Nostri nobis vive 
vocis oraculo facto ac auctoritate officii nostre legationis 
fieri et per cancellarium nostrum infrascriptum subscribi, 
nostrique maioris sigilli quo in similibus utimur appensione 
communiri iussimus et facimus. Datum Perusie, edibus no-
stre solite residentie, anno Incarnationis dominice MDXXX-
VII, kalendis aprilis, pontificatus sanctissimi domini nostri 
domini Pauli divina providentia pape III, anno tertio.
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Marinus cardinalis Grimanus legatus, Io. Amadeus Lam-
bertus cancellarius.
Erat insuper capsula quedam ex laminis ferreis et stagnatis 
appensa filaminibus sericeis et rubeis in qua erat cera ru-
bea impressa sigillo prefati rev.mi legati.